
 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-05-2015 A 31-05-2015 
 

 1

 
CONTRATOS 

 
 

Contrato nº 29/2015 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
CONVITE Nº 11/2015 
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 29/2015 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 47/2015 
Contratada: Vinicius Malvestio Grippa Gás - ME Valor: R$ 37.387,80 Assinatura: 
06/05/2015 Objeto: Fornecimento de: 4.500 garrafas de Água Mineral com Gás Garrafa 
com 500 ml., 6.000 garrafas de Água Mineral sem Gás 510 ml. e 4.860 unidades de Água 
Mineral - Garrafão 20 litros, para a Prefeitura Municipal de Bebedouro, para o 
Departamento Municipal de Promoção e Assistência Social, para a Rede Criança e 
Adolescente de Bebedouro, para o Hospital Municipal de Bebedouro e para a Secretaria 
Municipal de Educação. Prazo de Vigência: 12 meses Modalidade Convite nº 11/2015 
Proponentes: 2. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 

 
 

Contrato nº 30/2015 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2015  
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 30/2015 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 25/2015 
Contratada: Pereira Gomes - Engenharia, Construções e Comércio Ltda - EPP Valor: R$ 
100.982,37 Assinatura: 07/05/2015 Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia Civil, 
para Reforma no Mercado Municipal de Bebedouro (Mercado Velho), situado à Rua Dr. 
Brandão Veras nº 710, Centro, neste município de Bebedouro/SP. Prazo para Execução: 
06 meses Modalidade Tomada de Preços nº 01/2015 Proponentes: 03. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-05-2015 A 31-05-2015 
 

 2

 
Contrato nº 31/2015 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2015  
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 31/2015 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 50/2015 
Contratada: M L de Avila Funilaria - ME Valor: R$ 255.642,00 Assinatura: 14/05/2015 
Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços referente a Reforma Externo 
e Interno de 05 (cinco) Ônibus, incluindo pintura, funilaria, troca de peças e adaptações, 
referente aos modelos: CAIO AMÉLIA ano 1984 placa BFY 4161; BUSCAR URBANOS ano 
1996 placa KQL 2450; BUSCAR URBANOS ano 1996 placa KRA 1881; MERCEDES BENZ 
0362 ano 1978 placa CZA 7942 e CAIO ALPHA ano 1998 placa KNC 8364, pertencentes a 
Frota Municipal da Educação. Prazo de Vigência: 02 meses Modalidade: Pregão Presencial 
nº 17/2015 Proponentes: 2. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 

 
 

Contrato nº 32/2015 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2015  
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 32/2015 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 51/2015 
Contratada: Extintores LM Ltda - ME Valor: R$ 13.210,00 Assinatura: 14/05/2015 Objeto: 
Fornecimento de Extintores de Pó Químico ABC, destinados aos Veículos das Frotas do 
Departamento Municipal de Saúde, da Central de Alimentação, do Departamento Municipal 
de Transportes e da Secretaria Municipal de Educação. Prazo de Vigência: 02 meses 
Modalidade: Pregão Presencial nº 18/2015 Proponentes: 1. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 

 
 

Contrato nº 33/2015 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2015  



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-05-2015 A 31-05-2015 
 

 3

EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 33/2015 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 44/2015 
Contratada: Josan Comércio e Construções Eireli - ME Valor: R$ 384.934,92 Assinatura: 
15/05/2015 Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Engenharia Civil, para 
Execução de Pavimentação Asfáltica em Ruas do Município, sito a Rua José Antônio 
Cagnin, Alameda Francisco de Souza Braga e Alameda Plinio de Brito, Bebedouro/SP. 
Prazo para Execução: 04 meses Modalidade Tomada de Preços nº 02/2015 Proponentes: 
01. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 

 
 

Contrato nº 34/2015 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2015  
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 34/2015 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 58/2015 
Contratada: Rede Sol Fuel Distribuidora S/A Valor: R$ 3.108.467,60 Assinatura: 22/05/2015 
Objeto: Fornecimento de: 348.000 litros de Gasolina Comum, 740.000 litros de Diesel 
Comum e 286.000 litros de Etanol Comum, destinados aos veículos da Frota Municipal. 
Prazo de Vigência: 12 meses Modalidade: Pregão Presencial nº 20/2015 Proponentes: 3. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 

 
Contratos nºs: 35,36,37 e 38/2015 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2015  
EXTRATO DE CONTRATOS  
Contratos nºs: 35,36,37 e 38/2015 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro 
Processo: 59/2015 Contratadas: Luminus Comercial Elétrica Ltda. - EPP, Elétrica Unaluz 
Ltda - ME, Elétrica Radiante Materiais Elétricos Ltda - EPP e R. D. Velani - Elétrica - ME, 
respectivamente. Valores: R$ 9.243,00, R$ 9.551,00, R$ 285,00 e R$ 7.159,80, 
respectivamente. Assinaturas: 22/05/2015 Objeto: Fornecimento de Materiais Elétricos 
visando a manutenção de Iluminação Pública. Prazo de Vigência: 03 meses. Modalidade 
Pregão Presencial nº 21/2015 Proponentes: 5. 
Fernando Galvão Moura 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-05-2015 A 31-05-2015 
 

 4

Prefeito Municipal 
 
 

Contrato nº 39/2015 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
CONVITE Nº 12/2015 
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 39/2015 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 53/2015 
Contratada: Coesma Comércio e Serviços para o Trânsito e Meio Ambiente Ltda - ME 
Valor: R$ 31.920,00 Assinatura: 27/05/2015 Objeto: Contratação de Empresa 
Especializada para Prestação de Serviços para Municipalização do Trânsito, através de 
Locação de Sistema Computacional (SOFTWARE) Internet para Processamento de Multas 
de Trânsito, em conformidade com o que estabelece às Leis de Trânsito em vigência, 
desenvolvido na Plataforma WEB utilizando a Linguagem de Programação PHP 
(HYPERTEXT PREPROCESSOR) ou similar e Banco de Dados “LIVRE” (“FREE”), sendo o 
Sistema (SOFTWARE) Hospedado em HOST de responsabilidade da contratada e 
acessado através da Internet, onde usuários autenticados podem acessar o Sistema de 
qualquer terminal com acesso à Internet, estando todos os Aplicativos em conformidade 
com o que estabelece às Leis de Trânsito em vigência. Prazo de Prestação dos Serviços: 
12 meses Modalidade: Convite nº 12/2015 Proponentes: 3. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 

 
 

Contrato nº 40/2015 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
CONVITE Nº 14/2015 
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 40/2015 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 56/2015 
Contratada: Bruna Tedeschi Favalessa - ME Valor: R$ 53.081,32 Assinatura: 27/05/2015 
Objeto: Contratação de Empresa, devidamente cadastrada no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica - CNPJ, para Execução de Serviços de Recarga/Remanufatura de 
Cartuchos para Impressoras Jato de Tinta, para Impressoras Laser e para Copiadoras, 
para atender as necessidades dos Departamentos Municipais, do Paço Municipal, do 
Departamento Municipal de Saúde e do Hospital Municipal de Bebedouro. Prazo para 
Execução dos Serviços: 06 meses Modalidade: Convite nº 14/2015 Proponentes: 1. 
Fernando Galvão Moura 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-05-2015 A 31-05-2015 
 

 5

Prefeito Municipal 
 
 

ADITIVOS 
 
 

Termo Aditivo de nº 34/2015 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2014  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
Termo Aditivo de nº 34/2015 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
124/2014 Contratada: Spel Engenharia Ltda Assinatura: 07/05/2015 Retificação da 
Cláusula 4ª e Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no Contrato nº 70/2014 
celebrado entre as partes em 25/08/2014. Cláusula 4ª: “O prazo para a execução da obra 
objeto do contrato inicial que era de 04 meses, ..., fica prorrogado por mais 04 meses, 
alterando-se o prazo anterior de 04 meses para 08 meses.”, com respaldo legal nos 
incisos: II e V, do parágrafo 1º, do artigo 57 e no inciso I, do artigo 58, da Lei Federal nº 
8.666/93 e ulteriores alterações, bem como nas jurisprudências do Tribunal de Contas do 
Estado de São Paulo pertinentes a extemporaneidade. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 

3º Termo Aditivo de nº 35/2015 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 405/2012  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
3º Termo Aditivo de nº 35/2015 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
151/2012 Contratada: Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - 
PRODESP Assinatura: 12/05/2015 Referente: Termo de Prorrogação, Aditamento, 
Ratificação e Retificação do Contrato nº 81/2012 celebrado entre as partes em 25/06/2012, 
no Termo Aditivo de nº 51/2013 de 25/06/2013 e no 2º Termo Aditivo de nº 90/2014 de 
05/06/2014. Cláusula I - Da Prorrogação “Ficam o Contrato PD012886 e a respectiva 
especificação de serviços e preços E0002877 prorrogados por mais um período de 12 
(doze) meses, contados a partir de 25 de junho de 2015”. Cláusula II - Do Aditamento “O 
contrato e a respectiva especificação de serviços e preços retornam ao seu valor original 
atualizado, a partir de 25 de junho de 2015”. Cláusula III - Do Valor “O valor do presente 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-05-2015 A 31-05-2015 
 

 6

termo é estimado em R$ 66.744,00, classificação orçamentária nº 00796 3.3.90.39.00 15 
452 8001 2387, a preços de junho/2015”., com amparo no item 5.1 da Cláusula V do 
Contrato nº 81/2012 e com respaldo legal no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 
e ulteriores alterações. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 

16º Termo Aditivo de nº 36/2015 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2011  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
16º Termo Aditivo de nº 36/2015 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
71/2011 Contratada: Sulpav - Terraplanagem e Construções Ltda Assinatura: 15/05/2015 
Retificação da Cláusula 4ª e Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no Contrato nº 
88/2011 celebrado entre as partes em 18/05/2011, no Termo Aditivo de nº 94/2011 de 
23/08/2011, no 2º Termo Aditivo de nº 128/2011 de 22/11/2011, no 3º Termo Aditivo de nº 
16/2012 de 16/02/2012, no 4º Termo Aditivo de nº 54/2012 de 24/05/2012, no 5º Termo 
Aditivo de nº 105/2012 de 21/08/2012, no 6º Termo Aditivo de nº 145/2012 de 09/11/2012, 
no 7º Termo Aditivo de nº 21/2013 de 25/03/2013, no 8º Termo Aditivo de nº 53/2013 de 
26/06/2013, no 9º Termo Aditivo de nº 79/2013 de 26/08/2013, no 10º Termo Aditivo de nº 
130/2013 de 20/11/2013, no 11º Termo Aditivo de nº 17/2014 de 03/02/2014, no 12º Termo 
Aditivo de nº 58/2014 de 20/05/2014, no 13º Termo Aditivo de nº 121/2014 de 19/08/2014, 
no 14º Termo Aditivo de nº 148/2014 de 12/11/2014 e no 15º Termo Aditivo de nº 12/2015 
de 13/02/2015. Cláusula 4ª: “O prazo para a execução da obra objeto do contrato inicial 
que era de 03 meses, posteriormente prorrogado por mais 03 meses, novamente 
prorrogado por mais 03 meses, novamente prorrogado por mais 03 meses, novamente 
prorrogado por mais 03 meses, novamente prorrogado por mais 03 meses, novamente 
prorrogado por mais 03 meses, novamente prorrogado por mais 03 meses, novamente 
prorrogado por mais 03 meses, novamente prorrogado por mais 03 meses, novamente 
prorrogado por mais 03 meses, novamente prorrogado por mais 03 meses, novamente 
prorrogado por mais 03 meses, novamente prorrogado por mais 03 meses, novamente 
prorrogado por mais 03 meses, novamente prorrogado por mais 03 meses, ..., fica 
novamente prorrogado por mais 03 meses, alterando-se o prazo anterior aditado de 48 
meses para 51 meses”., com respaldo legal no inciso II, do parágrafo 1º, do artigo 57 e no 
inciso I, do artigo 58, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-05-2015 A 31-05-2015 
 

 7

 
2º Termo Aditivo de nº 37/2015 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
CONVITE Nº 41/2013 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
2º Termo Aditivo de nº 37/2015 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
182/2013 Contratada: JAD-Engenharia e Construções Ltda - EPP Assinatura: 18/05/2015 
Retificação da Cláusula 4ª e Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no Contrato nº 
139/2013 celebrado entre as partes em 10/10/2013 e no Termo Aditivo de nº 127/2014 de 
02/09/2014. Cláusula 4ª: “O prazo para a execução da obra objeto do contrato inicial que 
era de 08 meses, posteriormente prorrogado por mais 08 meses, ..., fica novamente 
prorrogado por mais 08 meses, alterando-se o prazo anterior aditado de 16 meses para 24 
meses.”, com respaldo legal no inciso II, do parágrafo 1º, do artigo 57 e no inciso I, do 
artigo 58, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 

 
5º Termo Aditivo de nº 38/2015 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2013  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
5º Termo Aditivo de nº 38/2015 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
80/2013 Contratada: Construtora Coteng Ltda - ME Assinatura: 26/05/2015 Retificação da 
Cláusula 4ª e Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no Contrato nº 67/2013 
celebrado entre as partes em 24/05/2013, no Termo Aditivo de nº 137/2013 de 21/11/2013, 
no 2º Termo Aditivo de nº 53/2014 de 06/05/2014, no 3º Termo Aditivo de nº 66/2014 de 
21/05/2014 e no 4º Termo Aditivo de nº 152/2014 de 18/11/2014. Cláusula 4ª: “O prazo 
para a execução da obra objeto do contrato inicial que era de 06 meses, posteriormente 
prorrogado por mais 06 meses, novamente prorrogado por mais 06 meses, novamente 
prorrogado por mais 06 meses, ..., fica novamente prorrogado por mais 06 meses, 
alterando-se o prazo anterior aditado de 24 meses para 30 meses.”, com respaldo legal no 
inciso II, do parágrafo 1º, do artigo 57 e no inciso I, do artigo 58, da Lei Federal nº 8.666/93 
e ulteriores alterações. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-05-2015 A 31-05-2015 
 

 8

 
5º Termo Aditivo de nº 39/2015 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2013  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
5º Termo Aditivo de nº 39/2015 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
81/2013 Contratada: Construtora Coteng Ltda - ME Assinatura: 26/05/2015 Retificação da 
Cláusula 4ª e Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no Contrato nº 68/2013 
celebrado entre as partes em 24/05/2013, no Termo Aditivo de nº 138/2013 de 21/11/2013, 
no 2º Termo Aditivo de nº 52/2014 de 06/05/2014, no 3º Termo Aditivo de nº 67/2014 de 
21/05/2014 e no 4º Termo Aditivo de nº 153/2014 de 18/11/2014. Cláusula 4ª: “O prazo 
para a execução da obra objeto do contrato inicial que era de 06 meses, posteriormente 
prorrogado por mais 06 meses, novamente prorrogado por mais 06 meses, novamente 
prorrogado por mais 06 meses, ..., fica novamente prorrogado por mais 06 meses, 
alterando-se o prazo anterior aditado de 24 meses para 30 meses.”, com respaldo legal no 
inciso II, do parágrafo 1º, do artigo 57 e no inciso I, do artigo 58, da Lei Federal nº 8.666/93 
e ulteriores alterações. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 

 
5º Termo Aditivo de nº 40/2015 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2013  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
5º Termo Aditivo de nº 40/2015 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
82/2013 Contratada: Construtora Coteng Ltda - ME Assinatura: 26/05/2015 Retificação da 
Cláusula 4ª e Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no Contrato nº 69/2013 
celebrado entre as partes em 27/05/2013, no Termo Aditivo de nº 139/2013 de 21/11/2013, 
no 2º Termo Aditivo de nº 54/2014 de 06/05/2014, no 3º Termo Aditivo de nº 68/2014 de 
21/05/2014 e no 4º Termo Aditivo de nº 154/2014 de 18/11/2014. Cláusula 4ª: “O prazo 
para a execução da obra objeto do contrato inicial que era de 06 meses, posteriormente 
prorrogado por mais 06 meses, novamente prorrogado por mais 06 meses, novamente 
prorrogado por mais 06 meses, ..., fica novamente prorrogado por mais 06 meses, 
alterando-se o prazo anterior aditado de 24 meses para 30 meses.”, com respaldo legal no 
inciso II, do parágrafo 1º, do artigo 57 e no inciso I, do artigo 58, da Lei Federal nº 8.666/93 
e ulteriores alterações. 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-05-2015 A 31-05-2015 
 

 9

Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 

 
5º Termo Aditivo de nº 41/2015 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2013  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
5º Termo Aditivo de nº 41/2015 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
84/2013 Contratada: Construtora Coteng Ltda - ME Assinatura: 26/05/2015 Retificação da 
Cláusula 4ª e Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no Contrato nº 71/2013 
celebrado entre as partes em 28/05/2013, no Termo Aditivo de nº 140/2013 de 21/11/2013, 
no 2º Termo Aditivo de nº 55/2014 de 06/05/2014, no 3º Termo Aditivo de nº 69/2014 de 
21/05/2014 e no 4º Termo Aditivo de nº 155/2014 de 18/11/2014. Cláusula 4ª: “O prazo 
para a execução da obra objeto do contrato inicial que era de 06 meses, posteriormente 
prorrogado por mais 06 meses, novamente prorrogado por mais 06 meses, novamente 
prorrogado por mais 06 meses, ..., fica novamente prorrogado por mais 06 meses, 
alterando-se o prazo anterior aditado de 24 meses para 30 meses.”, com respaldo legal no 
inciso II, do parágrafo 1º, do artigo 57 e no inciso I, do artigo 58, da Lei Federal nº 8.666/93 
e ulteriores alterações. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 

 
5º Termo Aditivo de nº 42/2015 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2013  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
5º Termo Aditivo de nº 42/2015 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
78/2013 Contratada: Favo Engenharia e Construções Ltda Assinatura: 26/05/2015 
Retificação da Cláusula 4ª e Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no Contrato nº 
65/2013 celebrado entre as partes em 22/05/2013, no Termo Aditivo de nº 134/2013 de 
21/11/2013, no 2º Termo Aditivo de nº 63/2014 de 21/05/2014, no 3º Termo Aditivo de nº 
114/2014 de 31/07/2014 e no 4º Termo Aditivo de nº 149/2014 de 18/11/2014. Cláusula 4ª: 
“O prazo para a execução da obra objeto do contrato inicial que era de 06 meses, 
posteriormente prorrogado por mais 06 meses, novamente prorrogado por mais 06 meses, 
novamente prorrogado por mais 06 meses, ..., fica novamente prorrogado por mais 06 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-05-2015 A 31-05-2015 
 

 10

meses, alterando-se o prazo anterior aditado de 24 meses para 30 meses.”, com respaldo 
legal no inciso II, do parágrafo 1º, do artigo 57 e no inciso I, do artigo 58, da Lei Federal nº 
8.666/93 e ulteriores alterações. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 

 
4º Termo Aditivo de nº 43/2015 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2013  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
4º Termo Aditivo de nº 43/2015 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
79/2013 Contratada: Favo Engenharia e Construções Ltda Assinatura: 26/05/2015 
Retificação da Cláusula 4ª e Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no Contrato nº 
66/2013 celebrado entre as partes em 22/05/2013, no Termo Aditivo de nº 135/2013 de 
21/11/2013, no 2º Termo Aditivo de nº 64/2014 de 21/05/2014 e no 3º Termo Aditivo de nº 
150/2014 de 18/11/2014. Cláusula 4ª: “O prazo para a execução da obra objeto do contrato 
inicial que era de 06 meses, posteriormente prorrogado por mais 06 meses, novamente 
prorrogado por mais 06 meses, novamente prorrogado por mais 06 meses, ..., fica 
novamente prorrogado por mais 06 meses, alterando-se o prazo anterior aditado de 24 
meses para 30 meses.”, com respaldo legal no inciso II, do parágrafo 1º, do artigo 57 e no 
inciso I, do artigo 58, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 

 
4º Termo Aditivo de nº 44/2015 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2013  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
4º Termo Aditivo de nº 44/2015 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
83/2013 Contratada: Favo Engenharia e Construções Ltda Assinatura: 26/05/2015 
Retificação da Cláusula 4ª e Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no Contrato nº 
70/2013 celebrado entre as partes em 27/05/2013, no Termo Aditivo de nº 136/2013 de 
21/11/2013, no 2º Termo Aditivo de nº 65/2014 de 21/05/2014 e no 3º Termo Aditivo de nº 
151/2014 de 18/11/2014. Cláusula 4ª: “O prazo para a execução da obra objeto do contrato 
inicial que era de 06 meses, posteriomente prorrogado por mais 06 meses, novamente 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-05-2015 A 31-05-2015 
 

 11

prorrogado por mais 06 meses, novamente prorrogado por mais 06 meses, ..., fica 
novamente prorrogado por mais 06 meses, alterando-se o prazo anterior aditado de 24 
meses para 30 meses.”, com respaldo legal no inciso II, do parágrafo 1º, do artigo 57 e no 
inciso I, do artigo 58, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 

 
8º Termo Aditivo de nº 45/2015 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2012  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
8º Termo Aditivo de nº 45/2015 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
147/2012 Contratada: Pereira Gomes Engenharia, Construções e Comércio Ltda - EPP 
Assinatura: 26/05/2015 Retificação da Cláusula 4ª e Ratificação das demais Cláusulas 
pactuadas no Contrato nº 125/2012 celebrado entre as partes em 30/08/2012, no Termo 
Aditivo de nº 50/2013 de 14/06/2013, no 2º Termo Aditivo de nº 141/2013 de 21/11/2013, 
no 3º Termo Aditivo de nº 70/2014 de 21/05/2014, no 4º Termo Aditivo de nº 88/2014 de 
30/05/2014, no 5º Termo Aditivo de nº 120/2014 de 13/08/2014, no 6º Termo Aditivo de nº 
156/2014 de 18/11/2014 e no 7º Termo Aditivo de nº 15/2015 de 04/03/2015. Cláusula 4ª: 
“O prazo para a execução da obra objeto do contrato inicial que era de 06 meses, 
posteriormente prorrogado por mais 06 meses, novamente prorrogado por mais 06 meses, 
novamente prorrogado por mais 03 meses, novamente prorrogado por mais 03 meses, 
novamente prorrogado por mais 03 meses, novamente prorrogado por mais 03 meses, ..., 
fica novamente prorrogado por mais 03 meses, alterando-se o prazo anterior aditado de 30 
meses para 33 meses.”, com respaldo legal no inciso II, do parágrafo 1º, do artigo 57 e no 
inciso I, do artigo 58, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
NELSON SANCHEZ FILHO 
PRESIDENTE DA COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO 
 


